O o quo.

## SUMMA FLORENTI.

Confessio  
Archiepiscopi  
Constantino.

quoniam ad extremum vitæ meæ perueni, idcirco pro  
meo munere dilectis filijs benignitate Dei meam suam  
his literis palam facio. Nam quæ Dñi nostri Iesu Christi  
Catholica & Apostolica Ecclesia Romæ veteris senti-  
at ac celebret, omnia me quoq; sentire, credereq; pro-  
fiteor, ac ipsis plurimum acquiesco. Beatissimum autem  
patrum patrem ac summum Pontificem, Romæjici veteris  
Papam, Dñi nostri Iesu Christi vicarium esse concedere,  
atque animatum Purgatorium esse non inficior. Da-  
tum Florentia die octauo mensis Iunii, Anno 1439.

Dum iam absoluenter Concilii Armeniorū Patriar-  
chē legati ad synodū ipsam venerūt, dicētes se, suamq;  
Ecclesiā cū catholica cōiungi, ac ipsum synodi decretū  
piè seruare velle. Quibus benignissimè subseptus sub  
quodā breui cōpendio orthodoxe fidei veritatem, quā Ro-  
mana profites ecclesia, per hoc decretū sacro approbāte  
Concilia, ipsis ēt oratoribus ad hoc cōsentientibus tra-  
didi Eugenius Papa. Quo ab eis accepto, vñā cum Gra-  
cis Florentia discellserunt, & dissolutum est concilium.

Decreta Concilij Florenzini super unione Iaco-  
binorum & Armeniorum.

In primis damus eis sanctum symbolum à centum  
quinquaginta Epis in ecumenico Constantinopolitano  
Concilio editum, cum illa additione, filioq; ipsi symbo-  
lo declarande veritatis gratia, & urgente necessitate &  
rationabiliter appolita. Cuius tenor est, Credo in unum  
Deum, &c. Hoc aut̄ symbolū, sicut apud Latinos mos  
est, ita decetnūm per omnes Armeniorum Ecclesias  
inter Missarum solennia singulis saltem Dominicis die-  
bus, & majoribus soleunitatibus decantari vel legi.

Secundū, tradimus eis definitionem quartæ & uni-  
uersalis synodi Chalcedonensis, in quinto postea &  
sexto uniuersalibus Conciliis renouatā de duabus na-  
turis in una Christi persona. Cuius tenor talis est,

Sufficeret quidem sapiens hoc, &c.

Tertiū, definitiōem de duabus Christi operationi-  
nus in prædicto sexto Concilio promulgatam, &c.

Quarto, instruximus eos, & declarauimus synodum  
Chalcedonensem, & beatissimum Leonem sanctè & re-  
definitio bea. Qæ veritatē de duabus in una persona Christi natu-  
superius

## CONCILII.

superius descriptā defuisse cōtra impia Nestorij & Eu-  
tychis dogmata. In iugimmoq; vt ipsum beatissimum Leo-  
nem (qui verē fidei columna fuit, & oī sanctitate do-  
ctrina reseruit) tanquam sanctum, & in catalogo san-  
ctorū merito descriptū, de cetero reputet & veneretur:

atq; non solum dictas tres synodos, sed & omnes alias  
uniuersales autoritate Romani Pontificis legitimè ce-  
lebratas sicut & ceteri fideles reuerenter suscipiant.

Quintū, ecclesiasticorum sacramentorum veritatem  
sub hac redigimus formula.

Septem sunt Sacraenta nostra legis.

Noue legis septem sunt Sacraenta, scilicet, Baptis-  
mus, Cōfirmatio, Eucharistia, Pénitentia, extrema Vu-  
ctio, Ordo, & Matrimonium. Quæ multum à Sacra-  
mentis differunt antiquæ legis. Illa enim non causabant gra-  
tiam, sed eam solum per passionem Christi dandam si-  
gurabant. Hęc vero nostra & continent gratiam, &  
ipsum dignè suscipientibus conserunt.

Horum quinq; prima ad spiritualiēnius cuiusq; hoīs  
in seipso perfectionem, duo ultima ad totius ecclesiæ re-  
gimen, multiplicationemq; ordinata sunt. Per Baptis-  
mum, n. spiritualiter renalcuntur: per Confirmationem  
augemur in gracia, & roboramur in fide, rescati ait &  
roborati, nutritur diuina Eucharistia almonia. Quod  
si per peccatum egititudinem incurrimus animæ, per peni-  
tentia spiritualiter sanamur. Spiritualiter ēt corpora-  
liter (prout animæ expedit) per extreham inctionem.  
Per ordinem vero ecclesia gubernatur & multiplicatur  
spiritualiter, per matrimonium corporaliter augetur.

Hęc oīa sacramenta tribus perficiuntur, videlicet, re Tribus perfis-  
bus tanquam materia, verbis tanquam forma, & persona cūmū sacra-  
menti conferentis sacramentū cū intentione faciem menta.  
di, qd facit ecclesia. Quorsū si aliqd deficit, nou perficitur. Tria tantum  
sacramentū. Inter hęc sacramenta tria sunt, Baptismus, sacramētacha  
Cōfirmatio, & Ordo, qua characterem, id est, spirituale ratiōne imprī-  
quoddā signū à ceteris distinctū, imprimunt in aīa in-  
mut. & idē de lebile: vnde in eadē persona non reiterantur. Reliqua non reiteran-  
verō quatuor, characterē nō imprimit, & reiterationē tur. Iaua vi-  
admitunt. Primum oīum sacramentori locum tenet ba- te spiritualis  
ptismus, quod vite spiritualis iaua est super ipsum enim baptisant.

## SUMMA FLORENTI.

membra Christi, ac de corpore efficiuntur ecclesias. Et cum per primū hominē mortis introitum in vniuersitatem, nisi ex aqua & Spiritu sancto renascimur, nō possumus (vt inquit Veritas) in regnum celorum introire.

Materia huius sacramenti est aqua vera, & naturalis: nee reficit frigida sit an calida. Forma autem est: Ego te baptizo in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti. Non tamen negamus, quin & per illa verba, Baptizetur talis seruus Christi in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti, vel Baptizatur manibus meis talis, in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti, verum perficiatur baptismus, quoniam cum principialis esset, ex qua baptismus virtutem haberet, sic sancta Trinitas, instrumentalis autem sit minister, qui tradit exterius sacramentum, si exprimitur auctor, qui per ipsum exercetur ministerium cum sancte Trinitatis invocatione, perficit ut sacramentum. Minister huius sacramenti est sacerdos, cui ex officio competit baptizare. In causa autem necessitatis, non sacerdos vel diaconus, sed et laicus & mulier, immo etiam Paganus & hereticus baptizare potest, dummodo formam servat Ecclesiae, & facere intendat, quod facit Ecclesia.

Huius sacramenti effectus est remissio omnis culpe originalis, & actualis: omnis quoque preceptum pro ipsa culpa debetur, propterea baptizatis nulla pro peccatis praeteritis iniungenda est satisfactione, sed morientes antequam culpam aliquam committant, statim ad regnum celorum & Dei visionem perueniunt.

*De Sacramento confirmationis.* Secundum sacramentum est confirmatione, cuius materia est Christiana ciborum ex oleo, quod mitorem significat conscientia, & balsamo, quod odore significat bonum famam, per Episcopum benedictio. Forma autem est: Signo te signo crucis, & confirmo te Christum salutis in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti. Ordinarius minister est episcopus. Et cum ceteras uinciones simplex sacerdos valeat exhibere, hanc non nisi episcopus debet confidere, quia de solis Apostolis legitur (quorum vicina tenent episcopum) quod per manus impositionis Spiritum sanctum dabant. Loco autem illius manus impositionis datur in Ecclesia confirmatione. Legitur tamen aliquando per Apostolicas sedis dispensationem ex rationabili & vegente admodum causa simplicem sacerdotem Christum per Episcopum confidere.

Et hoc

*Minister sacramenti confirmationis Episcopus.*

*Adu. 9.*

## CONGREGATIONES.

283

Et hoc administrasse confirmationis facta mentum.

Effectus autem huius sacramenti est, quia in eo datum spiritus sanctus ad robur, sicut datus est apostolis in die Pentecostes, ut Christianos audacter Christi confiteatur non me. Ideoque in fronte ubi verecundie sedes est, confirmatus iniungatur, ne Christi nomine confiteri erubescat, & praecepit eruum eis, quae Iudeis est scandalum, Gentibus. *1 Cor. x.* Autem stultus, propter quod signo crucis signantur.

### *De Sacramento Eucharistie.*

Tertium est Eucharistie Sacramentum, cuius materia est panis triticus, & vinum de vite, cui ante consecrationem aqua modicissima admiseri debet. Aqua autem ideo admiseretur, quoniam iuxta testimonia sanctorum patrum, creditur ipsum Dominum in vino aqua permisso hoc instituisse Sacramentum. Deinde quia hoc co-uenit dominice passionis representationi. Inquit enim beatus Alexander Papa, quintus a beato Petro, In Sacramentorum oblationibus, quae inter Missarum solennia Quare appona Domino offeruntur, panis & vinum aqua permulum of tur aqua in vi ferri debet, quia utrumque, id est, sanguis & aqua, ex late no re Christi produxitse legitur.

*De con. d. 2.* Tertium etiam conuenit ad significandum huius Sacramentum effectum, qui est uino populi Christiani ad Christum. *In sacramentum effectum.* *Apost. 17.*

Forma huius Sacramenti sunt verba salvatoris, quibus hoc conficitur Sacramentum. Sacerdos vero in persona Christi loquens, hoc conficit sacramentum. Nam ipsorum verborum virtute substantia panis in corpus Christi, & substantia vini in sanguinem conterruntur, ita tamen, quod totus Christus continetur sub specie panis, & totus sub specie vini, sub qualibet quoque parte hostie consecrata, & uini consecrata, separatione facta totus est Christus.

Huius Sacramenti effectus, quem in alia operatur dignitas sumentis, est adoratio hois ad Christum. Et quia per gratiam homo Christo incorporatur, & membris eius unitur, sequitur quod per hoc Sacramentum in sumentibus dignitate augeatur: omnique effectum, quem materialis cibus & potus quo ad vitam agunt corporale, hoc idem quo ad vitam spiritualem & hoc sacramentum operatur.

*Effectus Eucharistie.* *Desacramenta.* *Penitentia.*

Quatum Sacramentum est penitentia, cuius quasi

OO mate-

## SUMMA FLORENTI.

materia sunt actus pœnitentis, qui in tres distinguuntur partes. Quarum prima est cordis contritio, ad quā pertinet, ut doleat de peccato commisso cum proposito non peccandi de cetero. Secunda est oris confessio, ad quam pertinet, ut peccator oſi peccata quorum memoriā hēt, suo sacerdoti confiteatur integraliter. Tertia, etiſ ſatisfactio pro peccatis ēm arbitrium ſacerdotis: quæ quidem p̄cipue fit per orationem, ieiunium, elemosynam.

Forma huius sacramenti est. Ego te abſoluō, &c.

Minister huius ſacri est ſacerdos, habens authoritatē vñclione. Effectus huius sacramenti est abſolutio à peccatis.

Quintum sacramentum est extrema vñctio, cuius materia est oleum oliue per episcopum benedictum. Hoc sacramentum niſi infirmo, de cuius morte timeatur, dari non debet: qui vngendus est in oculis propter viſum, in auribus propter auditum, in naribus propter odoratum, in ore propter gustum, vel locutionem: in manibus propter tactum, in pedibus propter gressum, in renibus propter deleſationem ibidem virgente. Forma huius sacramenti est hæc: Per istam sanctam vñctiōnem, & ſuam piissimam misericordiam indulget tibi Dominus quicquid peccati per viſum, &c. Et ſimiliter in alijs membris. Effectus verò est mentis ſanatio, in quantum autem expedit, ipsius etiam corporis. De hoc ſacramento habetur Iacobi quinto.

Sextum sacramentum est ordinis, cuius materia est illud, per cuius traditionem conſertur ordo, ſicut prebbyteratus traditur per calicis cum vino, & patenę cum pane porreſtationē. Diaconatus verò per libri Euāgeliorū dationem. Subdiaconatus per calicis vacui cum patena vacua ſuperpoſita traditionem. Et ſit de alijs per terū ad ministeria ſua pertinentium affiſtationē. Forma ſacerdotij talis est: Accipe potestatem offerendi ſacrificium in ecclēſia pro viuis & mortuis, in noſe Patris & Filij & Spiritus sancti, & ſic de aliorum ordinum formis. Ordinarius minister huius ſacrameti est episcopus. Effectus, augmentum gratie, ut quis sit idoneus minister.

Effectus ſacramenti ordinis. Septimum est sacramentum matrimonij, quod est ſignum coniunctionis Christi & ecclēſia, ſecundum Aposto-

## C O N C I L I U M . 284

Apostolum, Causa efficiens matrimonij regulariter eſt munitus conueniens per verba de p̄ſenti exprefſus.

Tria ſunt bona matrimonij. Primum, proles ſuſcipiē. Tria ſunt bona & educanda ad cultum Dei. Secundum fides, quam na Matrimoniū coniugam alteri ſeruare debet. Tertiū, indiuiſi-ny. bilitas matrimonij propter hoc quod ſignificat indiuiſibilem coniunctionem Christi & ecclēſia. Quamvis aut ex cauſa fornicationis liceat chori ſeparationem facere, non tū aliud matrimonium contrahere fas eſt, cum matrimonij vinculum legitime contracti perpetuum ſit.

Sexto; compendioſam illam fidei regulam per beztſimum Anafitium & litam iſpis præbemus, videlicet: Quicunque vult ſalvus eſſe, &c.

Septimo, decernimus, vñ atq; etiā de Dei veteris ac noui testamenti, hoc eſt legis & Prophetarū atq; Euāge- lii profitemur: authorē: qm̄ eodē ſpiritu inspiratē, vtrius que testamēti ſancti locuti ſunt: quorū libros ſuſcipie & veneratur Ecclēſia, qui titulis ſequentiib; contineantur.

Quinque Moysi, id eſt, Genesis, Exodus, Leuiticus, Nu- meri, Deuteronomio, Iofue, Iudicium, Ruth. Quartor Re- gumi, duo Paralipom. Eſdras, Neemias, Tobias, Judith, Esther, Psalm. David, Parabeoꝝ, Ecclesiast. Cantica cantic. Sapient. Eccleſiaſticus, Eſaias, Hieremias, Baruch, Ezech. Dan. duodecim Prophetarū minores, id eſt, Oſea, Iod., Amos, Abdias, Ionas, Micahas, Naum. Abacuc, Sophonias, Aggeus, Zacharias, Malachias. Duo Machabaeorū. Quatuor Euāgeliſt̄, Matthaei, Marci, Lucae, Ioannis. Quatuordecim Epitoliꝝ Pauli, ad Romanos, dux ad Corinthios, ad Galatas, ad Ephesiſos, ad Philippenſes. Dux ad Thessalonicenses, ad Colofiſenes. Dux ad Timotheū, ad Titum, ad Philemonem, ad Hebreos, Petri dux, Ioannis tres, vna Iabi, vna Iudæ. Acta Apostolorum, & Apo- caly. Ioannis. Propterea anathematizam̄t Manichaeo- rum infamiam, qui duo principia posuerunt, vnum vbi- bilium, aliud inuifibilium, & aliud noui testamenti, Deum, aliud veteris eſſe dixerunt.

Ochto tradimus, quod in consecratione corporis Christi haec viceretur forma ecclēſia Rōmana: Hoc eſt enim corpus meum: ſanguinis vero: Hic eſt enim calix ſanguinis mei, noui & æterni testamenti, mysteriū fidei,

Qo + Qui

### SUMMA DECRET.

qui pro vobis & pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Panis vero triticenus in quo sacramentum conficitur, an eo die an ante decoctus sit, nihil omnino refert, dummodo panis substantia maneat.

*Roman. 7.* Non, qm assertur nonnullos quartas nuptias tantum licet quis, se quā condonatas, respuere ne pēnā vbi non est esse punitum impedimentum turicum ēm Apostolum, mortuo viro mulier sit ab eius non obster, sā legesoluta, & nubendi cui vult in Dño, habeat facultatem ac sapientē rē, nec distinguat mortuo primo, secundo, vel tertio, detrahere potest. clarissim non solum secundas ac tertias, sed & quartas. Sicut virginis atq; vteriores, si aliquod canonicum impedimentū nō das viduitati, obstat, licet contrahi posse. Comendationes tū dicimus, ita castitatem si vterius à coniugio abstinentes in castitate permanezas nuptias prae rint, quia huc virginitatem viduitati, ita nuptias castam viduitatem laude ac merito preferendam esse censemus.

Hic oībus explicatis prædicti Armeniorum oratores noīe sit & sui Patriarchæ, & oīum Armeniorum hēc fabuletaria synodalia decreta cum oībus suis capitulis, declaracionib; definitionibus, necnon quicquid tener & docet sancta sedes Apostolica & Romana ecclesia, cū oī deuotione & obedientia suscipiunt & amplectuntur.

Finit Concilium Florentinum.

*an. d. 1447.*  
*Nicolaus. 5.*  
*Pont. 216.*

Nicolaus s. Papa 216. Hic cum se indignum rāto magisteri arbitratetur, supplex rogauit Cardinales, ut matutinis ecclesiæ cōsulenter, & tandem inuitus assumpsit Sacerdotium. Quo per octo annos administrato, moritur, Frederico 3. Germano Cesare 37.

Hic temporibus anno 1453, die Maij 29. post diutinam obsidionem, grauissima rāndem opougnatione potitus est Mahometes Turcarum Imperator vībe Constantiopolis in eāq; tantam crudelitatem exercuit, vt nulla id queat oratione explicari.

*Calistus 3.*  
*Pont. 217.*  
*Auctor.*

Calistus 3. Papa 217. Etie B. Vincētiū ordinis Prædicatorū i fandos rerūlū. Sudit annos tres sub eodē Cēsare. Visum est necessarium hoc loco summā duarū extrauagātiū Martini quinti Ep. Calisti tertii subiecere & explicare cōditiones, quib; alio prædicti P̄ficiet præmisit eiusmodi cōtractus, quib; alio inter annis censem cū pablio retroversiendi, &c. Qm uideamus nunc intollerabiles abusus exerceri loco colore, & passim calibrari prædictos contractus, vix una

aut

### CALIST. ET MART. PA. 285

aut alterā conditione seruata, & hoc falso titulo empli-  
nis multi præcesserunt suas uirata.

*Decretum Martini s. idem est & Calisti tertij.*

Martinus epus, &c. &c. Calistus epus, &c. Petiti dilectorū filiorū nobis exhibita cōtinebat, q; à rāto tpc cuius cōtrarij memoria hominū nō existit, quædā consuetudo rationabilis obseruata, per scripta, ac morib; vren-  
tiū approbata ad cōmūne utilitatē hominū introducta fuisse, pro quibus Princeps, miles, siue oppidanus, par-  
tiū carundē cū hoc expedite videbatur personę ecclesia-  
sticę, aut seculari collegio, aut vinuentatā super bonis  
suis, oppidis, terris, agri, p̄dijs, domib; & hereditati-  
bus vendere cōsuerit, & vendidit animos cēsus, viuus  
vel pluriū marcarū, & pro qualibet marca annui cēsus  
decē, vñ decim, tredecim, quatordecim mātrē, aut plus  
uel minus secundū tpc qualitatē (prout ip̄s cōtrahētes  
tūc intereste cōnenerant) ip̄s vēditori tunc integraliter  
in pecunia numerata solui consuegerant, bonis in ipso  
contraclu tunc expressis, pro ip̄s cēsus annui solutio-  
ne in perpetuū obligatis. Et semper in ip̄s cōtractibus  
expresse ip̄s vēditoribus data fuit facultas atq; gratia,  
quod ipsum annū cēsum in toto vel in parte pro cadē  
summa denariorū quā ab ip̄s temporibus receperānt,  
quandocunque vellent libere absque aliquis requisitione,  
cōtradictione, vel assensu, possent extinguere & re-  
dimere, ac se ab ipsius cēsus solutione, extunc penitas  
liberare. Sed ad hoc huiusmodi cēsus uenditores iniici  
nequaquam pretemptos arclarū aut astringi ualeant  
etiam ip̄s possessionib; & bonis obligatis penitus in-  
terempis, leu destructis. Sed ijdē ementes etiam si bo-  
na, domus, terra, agri, possessiones & hereditates huius-  
modi processu temporis ad omnimodā destruptionis si-  
ue defoliationis reducerentur, opprobrium, pecuniam  
ip̄sam etiam agendo repetrere non valerent. Apud ali-  
quos tamen an huiusmodi cōtractus emptionis licti  
existant, hæsiatur. Quare pro parte corundem nobis  
sunt humiliter supplicatum, vt au contactus huiusmo-  
di licti vel illiciū censem debent, declarare de benigni-  
tate Apostolica dignaremur.

Nos igitur comperimus, contractus huiusmodi Iu-  
ridicos,

## SVMMA DECRET.

ridicos, & iuxta determinationem doctorum licitos fore, & inni communi conformes, ideo ipsorum censuum venditores ad illorum solutionem obligari, authoritate Apostolica tenore presentium ex certa scientia declaramus, non obstantibus, &c.

*Conditiones, quibus anniū cēsus licet emi posuit & vēdi.*

Prima conditio. Oportet quod vendens designet & exprimat rem aliquam quam vendat, & alius emat, puta domum aut agos, &c. Et rei vel rerum designatarum tantum debet fieri emptio vel venditio, & ea sola debent manere obligata ad solutionem predicti cēsus, & non alia vendentis bona, quia si vniuersa alia bona cum persona vendente obligātur (vt sit apud nos) iam destruitur emptio & venditio, & est oppigneratio, & sic contractus vñaturius.

Secunda conditio, quod iusto & competenti pretio ematur annuus census, & quo tempore celebratur contractus, integraliter numeretur pecunia.

Tertia, quod in eodem contractu expreſſe venditori deuit facultas, q̄ ipsum annuū cēsum uel in toto vel in parte pro eadē summa denariorū, quā ab emptore recepit, quādouq; uelit, libere absq; aliquius requisitione aut contradictione possit extinguere vel redimere, & se ab ipsis censu solutione ex tunc penitus liberare.

Quarta, q̄ ad redimendū annuū censū vēdītor inuitus nullo mō obligari possit, sed liberū sit illi uel soluere cēsu, vel redimeri in toto v̄lī parte eadē numerata pecunia.

Quinta, q̄ si cōtingat aliquā bona ipsa, domus, agros, aut possessiones alias, q̄ obligata sūt ad solutionē cēs⁹, & quorū facta est emptio, processu tps oīno destrui, & penitus iterire, emētes pecuniā ipsam, quā dederūt pro predictis bonis, repeterē amplius nequaquā ualebunt, quoniā emētes periculo debet, perire res emptas aliquā nō fuit uera emptio & vēditio, sed cōtractus vñaturius.

Sexta, nouī debet obligari ad censum res aliqua, nisi sit uenibilis res, & fructuosa: & annuus census, ad cuius solutionem talis res est obligata, non debet exceedere valorem fructuum, quos ex re ipsa percipere solet aut potest dominus rei. Si enim plus est in annuo censu, quā in fructibus rei venditx, iam destruitur emptio,

& pal-

## CALIST. ET MART. PA. 286

& palliatur vñtra, & emens accipit rem ipsam in pignus sux pecuniae.

Seruatis prædictis conditionibus vñctique tolerandos iudico tales contractus: aliqua earum omissa, nulla ratione puto tolerandos.

Pius 2. Papā 218. Catherinam Senēsem inter sanctas reculit: sedit annos sex. Friderico Cæsare.

Paulus 2. Papa 219. sub eodē Cæsare. Sacerdotio illatū dabiliter procurato sexto anno mēse decimo sux astupitionis, solus ī cubiculo nemine vidēt̄ sed a hora noctis apoplexia moritur. Suo tpe oīs officia Romæ venaliz erat, & fete sp̄ beneficia & c̄patus his cōmittebat, qui officiū aliquod venale haberent, vnde elici munus posset.

Sixtus 4. Papa 220. Friderico Cæsare. Hic Bonaventura Sixtus 4. tam Theologū albo sanctorū inscribi iussit. Moritur as sumptionis sux an. 13. Sub hoc Pontifice & eius speciali cōmissione, an. do. 1479. facta est congregatio per reue- rē, in Christo patrem Alfonsum Carillū Archiepiscopū Toletanum. Compluti multorū doctorū Theologie, & vtriusq; iuris super libello Confessionis ædito per Petru Oxomēsem sacrae Theologiae Professorem in vniuersitate Salmantina, Hispania. Accipit aut̄ prædictus Archiepiscopus Toletanus autoritatē declarādi ac definiēdi oēs propositiones & cōclusions falsas, erroneas, hereticas aut malē sonantes, q̄ in prefato libello cōtinerentur.

Cōclusions aut̄ producēt ex libello dicti magistri Oxomē. discessu & disputata tandem, damnata sunt, que sequuntur.

Prima conclusio, peccata mortalia quantum ad culparum & pēnam alterius seculi delentur per solam cordis contritionem sine ordine ad claves.

Secunda cōclusio, q̄ confessio de peccatis ī specie fuerit ex aliquo statuto vñitersalis eccliesie, nō de iure diuino.

Tertia, cōclusio, q̄ prae cogitationes cōfiteri nō debent, sed sola displicētia delētur sine ordine ad claves.

Quarta conclusio, quod confessio debet esse secreta, id est, de peccatis secretis, non de manifestis.

Quinta, quod non sunt absoluendi pēnitentes, nisi peracta prius pēnitentia eis iniuncta.

Sexta, quod Papa non potest indulgere alicui viuo pēnam Purgatori.

Septima,

*an. d. 1458.*

*Pius 2. p̄or̄f.*

*218. Paulus 2.*

*Pont. 219.*

*Pont. 220.*

## SUMMA CONCILII SVB.

Septima, quod ecclēsia vrbis Rom. errare potest.

Octava, quod Papa non potest dispensare in statutis  
vniuersalibus ecclēsiae.

Nona conclusio, quod sacramentū penitentiæ, quantum ad collationē gratiæ, sacramentū naturæ est, non alienius institutionis veteris vel noui testamenti.

Quibus conclusionibus sic propositis, ac per plures dies singillatim disputatis, recepto tandem ab eisdem doctorib[us] solenni iuramento, actis sacrosanctis Evangelij, & sententiis ex cōmunicatiōnēs in eos, & in corum quilibet primitus prolati, qd in predictis questionibus diceret veritatē secundū suā sententiā & cōsciētiōnē, votisq[ue] eorū corā notario & testibus singillatim in scriptū rediatis 24. Maij, p[ro]fessus Reueren. dominus sedes pro tribunali sententiā protulit, quia cōclusiones predictas canquam hereticas, erroreas ac scādalosas, & male sonantes Apostolica & primitiā authoritate damnavit, ac damnandas decrevit, librumq[ue] illum comburendū indicauit, quē illiciē promotor fiscalis curiē tradidit seculati.

*Adiutorio dicti Magistri Petri Oxomensis  
in forma canonum.*

Quoniam ego magister Petrus Oxomensis cōposuerā libri cōfessionis cōtinēt nonnullas propositiones, quas tūc credebam veras & determinationi sancte matris ecclēsiae & cōi opinioni doctorū cōsonas, sed q[uod]a primū ex libro illo orta sūt maxima scādala in cordib[us] fideliō, maximē in partibus horū Regnōrū, adeo, q[uod] reterēdiss. in Dno pater ac dominus Archiep[iscopu]s Toletanus authoritate Apostolica (accerisitis quāplurimis magistris & facie Theologia doctoribus, & alijs viris eruditissimis) matru[m] cōsilio ac deliberatione pronuntiavit & declaravit dicū libertū cōtinere nonnullas propositiones falsas hereticas, scādalosas, male sonantes & erroreas, & ideo cōburen dū, prout in sententiā latius cōtinetur. Quapropter ego p[ro]fessus Magister desiderans salutē animæ meæ, ac propriū recognoscens errorē & culpā, dico & cōfiteor me grauitate errasse ī cōpositione dicti libelli, ut pote cōtinētis propositiones falsas, erroreas, scādalosas, hereticas, & male sonantes. Quas ut tales cōfiteor, & declaro, summittōq[ue] me determinationi sancte matris ecclēsiae, & de terminatiōni

## SIXTO QVARTO. 287

terminationi & suis p[ro]fessis & prolatis per dictū reue uend. dominū, cu[m] ego ex nunc & specialiter & exp[re]ssis assentior. Et cognōcēs verā fidē, anathematizo omnem heresim, maximē ēa de qua hactenus sum inflamatus, & cōsentio sancte matris Ecclesiae Romanae, & sedi Apo stolice, & ore ac corde cōfiteor: sacramēta Ecclēsiae, & il lam fidē tenere, quā dūs Sixtus Papa modernus authōritate Apostolica & Euangelicā teverit, & per hoc sancta Ubi Euāgelia omnes qui cōtra hanc fidē vencire cum suis doctrinis dignos aeternāe damnatio ne pronuntio.

Celebrata est ea cōgregatio per quinquaginta duos viros doctos magistros in Theologia, vel iure canonico, p[re]sidente p[ro]fessore reuendissimo. Accessit ad h[oc] spe Confirmatio cōlialis confirmatio eorū, quā acta sunt in predicta congregatiōne per Sixtū Papam quartū. Exemplar autem p[re]cedentis sententia, bulle, qua cōfirmantur predicta, habetur in bibliotheca Ecclēsiae Toletan[ae], & extat alterum exemplar in monasterio S. Vincenti insituti beati Dominici in urbe Placentina: Quam confirmationem ego legi, & vid[ei] in legitimo exemplari, sed ne plus in illo cresceret volume huius summa, hic nolu illam subiicere.

Innocentius 8. Papa 221. Friderico Cēlare. Sedit annos septem. *Innoem. 8.*

Alexander 6. Papa 222. Patria Hispanus ex g[ra]tia originem duxit. Sedit annos 11. Electus imperator codem Friderico. *Alexan. 6.*

Pi[us] iiij. Papa 223. Sedit dies 30. Maximiliano Cēlare 38. *Pi[us] 3.*

Iulius 1. Papa 224. moritur bellica gloria clarus, Pon tificatus lui anno decimo, dum celebratur Concilium Lateranense, Maximiliano Cēlare. *Pont. 223.*

Leo io. Papa 225. Cēlare Maximiliano. Moritur Pon tificatus lui anno 9. Sub hoc Pontifice celebratum est Concilium Lateranense. *Iulius 2.*

Leo 10. Pont. 224. *Pont. 224.*

Concilium Lateran. sub Iulio secundo, & Leo Pont. 225. ne decimo.

Ivlis secundus, nuper electus, iurauit se celebratū Concilium generale pro reformatione Ecclēsiae, & pace inter Principes Christianos componenda. Requisitus autem oſt, ut predictum iuramentū seruaret, & iuxta

## SUMMA LATERAN.

juxta cōstitutionem Concilij Cōstantiensis expleto de  
cenio à proximo Concilio celebrato nouum celebra-  
ret, ille tñ differebat. Tandē instantibus aliquibus Pre-  
latis Ecclesie; & urgentibus celebrationem Concilij, &  
Pontifice vel non valente, vel non volente, Benardinus  
de Carautaial, Hispanus, & Fridericus de sancto Seueri-  
no Ecclesie Romanae Cardinales, cum quibusdam aliis  
Cardinalibus venerunt Pisas, deinde Mediolanū: & con-  
tra voluntatem & autoritatem Romani Pontificis, vo-  
cauerunt Episcopos & Christianos Principes ad genera-  
le Concilium in praeictis locis indictum. Contra hoc  
Conciliabulum indixit Iulius Pontifex generale Conci-  
lum Romæ apud Lateranum celebrandum.

*Sessione 3. 10. die mensis Maii, anno 1512.*

Pontifex exhortatur synodū ad Ecclesiæ reformatio-  
nem, & schismatis extinctionem, pacem inter Christianos  
Principes componendam, & expeditionem contra  
infideles conficiendam. Mox auotantur per Pontificē  
causa non celebrati Concilij, cum roties ante fuisse  
promissum, & nec tamen usque ad illum diem ficerat in  
choatum. Præcipuus autem fuit cōflictus apud Rauen-  
nam ciuitatem Romandiolæ, habitus inter exercitum  
ipius Iulij Pontificis, & Regis Hispanie Ferdinandi  
cognomento catholici, & exercitum Ludouici Regis  
Francorum, & aliorum adhucrentium conciliabulo Pisa-  
no. In quo conflictu fuerunt interfecta multa milia ho-  
minum. Et absoluta est actio prima.

*Sessione 2. 17. mensis Maii eiusdem anni.*

Legitur bulla in qua Pisani conciliabulum damna-  
tur, & oīa in eo gesta annullantur & irritantur. Latera-  
nese quoq; cōciliū legitimè & spiritu sancto esse cōgre-  
gatū definitur. Excipiuntur suffragia omnīū p̄fētū.

*Sessione 3. 3. Decemb. eiusdem anni.*

Tantū legitur bulla, in qua iterū reprobantur oīa &  
singula per Cardinales schismaticos acta, tā in T̄salpi  
nis quā Cisalpinis locis. Reuocatur quoq; cōcessa pri-  
uilegia, siue gratia per sedē Apostolice in eisdem locis.

*Sessione 4. 10. Decemb. eiusdem anni Pontificatus*

*Iulij Papa an. 10. presidente eodem.*

Legitur bulla, in qua pragmatica sanctio, & gesta per  
Cōcilia.

## CONCILII.

288

Conciliabulū Pisani super eodem annullantur.

*Sessione 5.*

Præidente Epo Hostiensi Cardinali propter ægitu-  
dinem Iulij Pontificis 16. Februarij, anno Domini 1513.  
Legitur bulla innovationis & confirmationis con-  
tra simoniaem prauitatem in electione Pontificis non  
cōmittendam. In qua sacro approbante Concilio statui-  
tur, quod electio Rom. Pontificis per simoniam facta  
eo ipso nulla existat, & sic electo nulla in spiritualibus  
vel temporalibus tribuantur facultas. Et Cardinales, qui  
simoniace aliquę elegerint, à suis ordinib; dignitati-  
bus & beneficiis sint absq; alia declaratione priuati. Me-  
diatores etiam tam clerici quam laici, cuiuscunq; di-  
goitatis sint, priuantur omnibus beneficijs, honorib;,  
& bonis eo ipso, & ad simila fiunt inhabiles, &c.

Predicta constitutio placuit vniuersis Episcopis &  
Patribus, exceptis quinque Episcopis.

Quatriduo post sessionem 2. 5. Februarii, anni 1513,  
Iulius 2. Papa obiit Romæ apud sanctum Petrum in pa-  
latio Pontificium.

Feria sexta 11. Martij eiusdem anni eligitur canoni-  
ce Episcopus Rom. & Papa vniuersalis Ecclesiæ Cardina-  
lis de Medicis, nuncipaturque Leo 10.

*Sessione 6. 27. Aprilis predicti anni.*

Fit electio 2. 4. Prelatorū, qui adiunt cū Cardinalibus  
in his quę perratlanda sunt eorum Pontifice. Et distri-  
buti sunt per classes, vna classis erat ad conferenda per  
tinentia ad componendā pacem inter Principes, & ex-  
tirpandū schisma. Alia ad tractandum, quę pertinuerunt ad  
generale reformationem curiæ. Tertia vero ad ea, quę  
pertinenter ad fidem & pragmaticam sanctionem.

*Septima sessione feria, 6. 17. Junij 1513. præsidēte Leone 10.*

Leguntur literæ subscriptæ per Bernardinum Cara-  
naial & Fridericū de sancto Setterino olim Cardinales  
super materia abiurationis schismatis & unionis Eccle-  
sie, & cōfessionis erroris ipsorum, & veniē petitionis pp-  
sulstati ab illis schisma, &c. Qui post paucos dies in  
Palatio Apostolico pristinæ dignitati sunt restituti in  
consistorio secreto post solennem abiurationem schis-  
matis, venientes ad Palatiū tāquā priuati clerici, & ante  
pedes

## SUMMA LATERAN.

pedes Papæ abiurato schismate alta & intelligibili voce.  
Sessio. 8. 19. Decemb. anni 1513. presidente Leone Papa.

Legitur schedula super fide animæ humanæ sub hac  
forma.

**Quod anima** Cū diebus nostris nōnulli ausi sint dicere de natura  
hominis unita animæ rationalis, q̄ mortalitatis sit, aut unica in cūctis ho-  
sit ipsa que im minibus: & aliqui temere philosophantes, sūm faltē philo-  
mortalis def̄. sophiā, verū esse assuerant, sacro approbatē cōcilio dā  
nuntur. namus & reprobamus oēs assertētes animā intellecūū  
mortaliē esse, aut unicā in cūctis hominum, & hęc in du-  
biū vertētes: cū illa nō solū verē, & per se & essentialiter  
humani corporis forma existat, scut in Can. Clemētis  
Pape 5. in generali Vienensis cōcilio adito cōtinetur, Ve-  
rū & immortalis, & pro corporum, quibus infunditur  
multitudine singulariter multiplicabilis, & multiplica-  
ta, & multiplicata. Quid manifestē cōstat ex Euāgelio,  
cū Dñs ait, Animā aut occidere nō possunt. Et alibi. Qui  
odit aliam suā in hoc mūdo, &c. Et ēt cū aeternā penā &  
aeternā supplicia pro merito vite iudicandis reprobri-  
tit, alias incarṇatio, & alia Christi mystēria nobis mini-  
mē proficiunt; nec resurrec̄tio expectanda foret, ac san-  
cti & iusti miserabiliores essent, iuxta Paulū, oībus ho-  
minibus. Cumq̄ verum vero minimē contradicat,